湘工美职院创〔2021〕2号
关于开展2021年大学生SIYB创业培训的通知

各二级学院：

为了扎实推进“我为群众办实事”实践活动，切实提升大学生创业能力，积极推进我校创新创业教育工作，切实提升我校学生创新能力和创业素养，增强其创业意识和创业能力，现面向全校学生开展2021年SIYB创业培训。具体事项通知如下：
一、培训对象

    我校具有创业意愿和培训需求的2019级、2020级学生。
二、培训人数

1.培训总计划。根据益阳市人社局下拨的年度培训计划，本学期计划开设SYB创业培训计划5期，共计150人。

2.各二级学院培训计划

	所属学院
	计划学员数
	提交资料时间
	备注

	SYB

	环境艺术设计学院
	45
	6月7日
	1.开课时间：6月中下旬，具体时间另行通知

2.开课地点：另行通知
3.创业SYB培训适合于2020级、2019级学生。

	服装艺术设计学院
	40

	视觉传播设计学院
	35

	数字艺术学院
	30

各二级学院最低报名人数为计划学员数上浮15%，最高报名人数为计划学员数上浮50%，学校再根据报名学生的具体情况进行面谈筛选，确定最终培训名额。
3.学员选拔条件、程序

   （1）选拔条件：有创业意愿，能连续不间断完成7-10天的创业培训课程，不请假、不迟到早退，遵守培训纪律，按质按量完成培训课程相关学习任务和作业。创业培训课程共计56学时，上课时间安排在工作日晚上和周末。

   （2）选拔程序：创业培训采用:学生在所在二级学院报名→二级学院报送报名学员资料→学校组织面试筛选→确认学员资格→排班上课
三、培训形式、课时

1.培训形式。创业培训实行小班教学，每个班不超过30人，座位U型排列，小组合作互动学习。

2.培训课时。每期SYB创业培训班为7-10天， 56学时（每学时45分钟），培训时间一般是工作日的晚上和周末。
四、培训内容

本学期开展的培训主要是SYB创业培训。培训内容包括创业基本的财务知识，将学员的创业构思，用系统的知识去计划、演算，形成自己的创业计划书，包括对计划创办的企业进行评估、企业产品或服务的市场、企业的人员组织、企业法律形态、法律环境和自己的责任、预测启动资金需求、制定利润计划、判断企业能否生存、企业开办之后的注意事项等。帮助学员树立正确的创新就业观念，明确创业目标，掌握创业必备的专业知识、创业技巧和相关经营管理知识，选择创业项目，提高创业基本能力。
五、结业考核

1.提交创业（商业）计划书,且通经培训讲师检查合格。
2.请假或缺勤超过两次取消培训资格。
六、报名方式

1.本年度有创新创业意向的学生提供个人身份证复印件（正反面），填写《SIYB学员入学登记表》（见附件1），到所属二级学院辅导员处登记报名。
2.提交了SYB创业培训报名表的学生统一添加2021美院SYB创业培训QQ群683593210，并及时关注群消息。
3.各二级学院招生就业专干根据各二级学院培训计划，认真收集培训计划学员登记表，将学生名单汇总表(附件2电子版、纸质版)、身份证复印件、报名表（附件1电子版、纸质版）于6月7日交到创新创业教育学院，联系人：秦思涵，联系电话15173231627。（注：上交材料顺序请按附件2的名单顺序排列）

七、其他说明

1.本次培训全程免费，不收取任何费用。

2.经考核合格，可取得人社部门颁发的创业培训合格证书。

3.凡参加以上培训且获得合格证书的同学可申请认定为“通识类创新创业选修学分”，将按学校相关文件进行课程学分置换。

创新创业教育学院

                            2021年5月28日

附件1：

SIYB学员入学登记表
填表日期: _______ / ________ / ______             单位:

	1. 学员姓名                                                       ( 男       ( 女
2. 企业名称:  (如果学员不在就业，请在此处打勾 (  )
年 龄：
3. 地址：                                                       文化程度：
4. 移动电话:                 固定电话：          5. 身份证编号：

	6. 目前您做什么工作?

 ( 在________________公司作一名领薪水的雇员          ( 从__________________企业下岗

 ( 务农, 主要供自己消费                                ( 务农, 也出售产品
 ( 全日经商         ((填写 10)                        ( 部分时间经商 ((填写 10)

 ( 其他, 请说明 ____________________________________________

	7. 您是否有具体并可行的企业构思?
(  不是, 还没有

(  是, 请说明:
	8.1 请说明您为什么要创办企业:

8.2 您打算何时创办? ____________(月+年)

	9. 您是否有您想创办的企业所需的技术技能?   (
 没有

( 有, 请说明:                                              (  填写 16

	10. 请描述您现有的企业活动:
	11. 企业行业:

( 零售   ( 批发

( 制造   ( 服务提供

( 农业/与农业有关
(可能有几个答案)

	11.1 您的企业营业额有多少比例用于个人或家庭的开支?              %

11.2. 扣除家庭开支之后, 通常(每月)剩余多少资金? _____________ ¥

	12. 您在企业中是什么地位?

( 业主/经理
( 所有权共享

( 雇员/合作社成员
	13. 此企业是何时创办的:

( 不到一年以前
    ( 更长时间以前,请说明：
	14. 您的企业目前注册了吗?

( 是

    ( 不是

	您对不久将来的企业有何打算?

    ( 仍然保持/加强同样的企业                 ( 除现有的企业之外，创办新的企业活动
    ( 创办其他行业的企业 (代替原来的企业)     ( 不清楚

	16.您期望在培训班学到什么?

     1.

     2.

3. 没有企业的参加者► 填写 23

	17. 在面试前的几个月中，您的平均销售额估计是多少?
                                                       数  额                 ¥
                上月              6月3日                                   ¥
上月前的一个月    5月3日                                   ¥
这些数字与当年的其他数字基本相同吗？ (是的  (它们比通常的数字高  (它们比通常的数字低

	18. 在面试前的几个月中，你的企业每日平均有多少顾客?

         上月           6月3日                             每日

这些数字与当年的其他数字基本相同吗？ (是的  (它们比通常的数字高  (它们比通常的数字低

	企业效益 (请指出对此信息严格保密)

19.  您估算您的资产的现值是多少: ……………………………………………

机械/工具/设备: …………………………………………………………

车辆/自行车/其他交通工具: ……………………………………………
属于企业的土地: …………………………………………………………

属于企业的建筑: …………………………………………………………

其他, 请说明 ………………………………………………………………

	20.  您的企业总共提供多少工作岗位, 包括雇主: _____________ 工作岗位

21.  请填写下面关于工人情况的表格:

	在企业中的主要工作
	每周工作小时
	支付工资  不支付工资
	家庭成员？如果是，请打勾
	性别

男       女

	自身

	  (        (
	(
	  (      (

	工人1

	  (        (
	(
	  (      (

	工人2

	  (        (
	(
	  (      (

	工人3

	  (        (
	(
	  (      (

	工人4

	  (        (
	(
	  (      (

	工人5

	  (        (
	(
	  (      (

	总计（如果多于5个工人请填写在背面）

	22. 您对在您的企业中工作的人员表现如何评价?
 (打勾 ►)
	好

无需改进
	不错

需要小的改进
	不好

需做大的改进
	根本不行

不满意

	- 工人的工资水平

	- 工人的就业合同

	- 参加社会保险

	- 额外医疗或其他保险

	- 雇员的年假安排

	- 工人在企业决策中的意见参与

	- 工人的培训和其他发展机会

	- 其他利益，例如：

	对企业问题的知识（现在不在就业的人将来如何对付这些问题）

	23.在下面的空白处简单写出答案

	1. 当你在计算产品的总成本时，请列出所有应该考虑的不同成本

	2. 企业计划的主要部分有哪些？

	3. 市场营销计划的主要部分是什么？

	4. 尽量列出你知道的职工的保险福利种类。

	5. 安全和卫生的工作环境由什么构成？

	6.你能不缺席地全程参加这个培训项目吗？

附件2：

 SYB创业培训学生名单汇总表

二级学院名称（盖章）：                                                           填表时间：             单位:

	序号
	姓名
	班级
	身份号码
	学号
	手机号码
	微信号
	辅导员

6